
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

Số: 44 /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày  06  tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ 

của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 16

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Xét Tờ trình số 370/TTr-HĐND ngày 06 tháng 11 năm 2024 của Thường 

trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức 
các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2025; Báo cáo thẩm tra của 
các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân 
tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân 
dân tỉnh năm 2025, dự kiến ban hành 49 nghị quyết như sau:

1. Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025, Hội đồng nhân dân tỉnh, khóa X: dự kiến tổ 
chức vào tháng 7 năm 2025, ban hành 31 nghị quyết:

Số 
TT Tên nghị quyết

Cơ quan 
trình nghị 

quyết

Cơ quan
thẩm tra    

nghị quyết

1
Nghị quyết về bổ sung một số nhiệm vụ, 
giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trong 6 
tháng cuối năm 2025

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

2

Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung 
kế hoạch vốn đầu tư công thuộc nguồn vốn 
ngân sách nhà nước tỉnh Bến Tre năm 
2025

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

Ban kinh tế - 
ngân sách



Số 
TT Tên nghị quyết

Cơ quan 
trình nghị 

quyết

Cơ quan
thẩm tra    

nghị quyết

3

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung danh 
mục các dự án phải thu hồi đất để phát 
triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, 
công cộng trên địa bàn tỉnh Bến Tre trong 
năm 2025

Ủy ban nhân 
dân tỉnh 

Ban kinh tế - 
ngân sách

4

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung danh 
mục các dự án chuyển mục đích sử dụng 
đất từ đất trồng lúa, đất rừng trên địa bàn 
tỉnh Bến Tre trong năm 2025

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

Ban kinh tế - 
ngân sách

5

Nghị quyết về việc giao số lượng 
cán bộ, công chức cấp xã và số lượng 
người hoạt động không chuyên trách cấp 
xã năm 2025 cho các huyện, thành phố 
trên địa bàn tỉnh Bến Tre

Ủy ban nhân 
dân tỉnh Ban pháp chế

6

Nghị quyết quy định chính sách hỗ 
trợ người hoạt động không chuyên trách và 
trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khu phố 
dôi dư do thực hiện nhập ấp, khu phố

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

7

Nghị quyết về việc thông qua Chương 
trình phát triển đô thị tỉnh Bến Tre giai 
đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 
2050

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

8

Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 
27/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 
2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre 
quy định mức hỗ trợ cước thuê bao dịch vụ 
giám sát tàu cá cho ngư dân lắp đặt thiết bị 
giám sát trên tàu cá trên địa bàn tỉnh Bến 
Tre

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

Ban kinh tế - 
ngân sách

9

Nghị quyết quy định mức thu học phí năm 
học 2025-2026 của  các  cơ  sở  giáo  dục  
mầm  non,  giáo  dục  phổ thông công lập 
và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh 
Bến Tre

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh



Số 
TT Tên nghị quyết

Cơ quan 
trình nghị 

quyết

Cơ quan
thẩm tra    

nghị quyết

10

Nghị  quyết quy  định  chính  sách  giáo  
dục  mầm non loại hình dân lập, tư thục ở 
địa bàn có khu công nghiệp và nơi có 
nhiều lao động trên địa bàn tỉnh Bến Tre

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

11

Nghị quyết quy định các khoản thu, 
mức thu và cơ chế quản lý thu chi các dịch 
vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục của cơ sở 
giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Bến Tre

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

12

Nghị  quyết quy định về phân cấp 
thẩm quyền quyết định trong việc quản lý, 
sử dụng tài sản công và thẩm quyền quyết 
định mua sắm hàng hoá, dịch vụ thuộc 
phạm vi quản lý của tỉnh Bến Tre

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

13
Nghị quyết quy định nội dung, mức 

chi hỗ trợ cho hoạt động khuyến công trên 
địa bàn tỉnh Bến Tre

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

- Ban kinh tế - 
ngân sách

- Ban pháp chế

14

Nghị quyết quy định thẩm quyền 
quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt 
động ứng dụng công nghệ thông tin sử 
dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn 
ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý 
của địa phương

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

15 Nghị quyết phê duyệt Bảng giá các loại đất 
trên địa bàn tỉnh Bến Tre năm 2026

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

16

Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 
05/NQ-HĐND ngày 24 tháng 4 năm 2024 
của Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua việc 
ban hành hệ số điều chỉnh giá đất làm cơ 
sở xác định nghĩa vụ tài chính đối với 
người sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Bến 
Tre năm 2024

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

Ban kinh tế - 
ngân sách



Số 
TT Tên nghị quyết

Cơ quan 
trình nghị 

quyết

Cơ quan
thẩm tra    

nghị quyết

17

Nghị quyết quy định chính sách hỗ 
trợ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 
viên chức; thu hút nguồn nhân lực tỉnh Bến 
Tre giai đoạn 2024-2030

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

18

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung khoản 1 
Điều 3 Quy định về phân cấp nguồn thu, 
nhiệm vụ chi và định mức phân bổ dự toán 
chi thường xuyên ngân sách tỉnh Bến Tre 
giai đoạn 2022-2025 ban hành kèm theo 
Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND ngày 
08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh Bến Tre

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

Ban kinh tế - 
ngân sách

19

Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 
04/2018/NQ-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 
2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về cơ 
chế hoạt động của Cụm công nghiệp Long 
Phước, xã Giao Long - xã An Phước, 
huyện Châu Thành

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

Ban kinh tế - 
ngân sách

20

Nghị quyết về chính sách ưu đãi 
miễn tiền thuê đất đối với dự án xã hội hóa 
và dự án phi lợi nhuận trên địa bàn tỉnh 
Bến Tre

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

21
Nghị quyết về một số cơ chế hỗ trợ 

thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã 
hội trên địa bàn tỉnh Bến Tre

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

22

Nghị quyết về việc bãi bỏ Nghị 
quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc 
thông qua chủ trương đề xuất Dự án đầu tư 
các khu đô thị mới trên địa bàn tỉnh Bến 
Tre

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

23
Nghị quyết về việc thông qua nhiệm 

vụ quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 
1/2000) Khu công nghiệp An Nhơn, huyện 

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh



Số 
TT Tên nghị quyết

Cơ quan 
trình nghị 

quyết

Cơ quan
thẩm tra    

nghị quyết
Thạnh Phú

24
Nghị quyết quy định về chính sách 

hỗ trợ đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn 
tỉnh Bến Tre đến năm 2030

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

25

Nghị quyết bãi bỏ các nghị quyết 
của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre ban 
hành quy định về mức thu học phí của các 
cơ sở giáo dục phổ thông công lập trên địa 
bàn tỉnh Bến Tre

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

26

Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 
15/2018/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 
2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định 
về chính sách thúc đẩy tập trung đất đai, 
tạo quỹ đất để thu hút doanh nghiệp đầu tư 
vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn 
tỉnh

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

27
Nghị quyết bổ sung vốn điều lệ Quỹ 

phát triển đất tỉnh Bến Tre
Ủy ban nhân 

dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

28
Nghị quyết chủ trương điều chỉnh 

điều lệ tổ chức, hoạt động, quy chế quản 
lý, sử dụng Quỹ phát triển đất tỉnh Bến Tre

Ủy ban nhân 
dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

29
Nghị quyết về báo cáo kết quả giám 

sát công tác quản lý và sử dụng đất công 
trên địa bàn tỉnh Bến Tre

Thường trực 
Hội đồng 

nhân dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

30
Nghị quyết về Chương trình hoạt động 
giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 
2026

Thường trực 
Hội đồng 

nhân dân tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh



Số 
TT Tên nghị quyết

Cơ quan 
trình nghị 

quyết

Cơ quan
thẩm tra    

nghị quyết

31
Nghị quyết về chất vấn và trả lời 

chất vấn tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 
2025, Hội đồng nhân dân tỉnh, khóa X

Thường trực 
Hội đồng 

nhân dân tỉnh

2. Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025, Hội đồng nhân dân tỉnh, khóa X: dự kiến tổ 
chức vào đầu tháng 12 năm 2025, sẽ ban hành 18 nghị quyết sau:

Số 
TT Tên nghị quyết

Cơ quan 
trình nghị 

quyết 

Cơ quan thẩm 
tra nghị quyết 

1
Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2026

Ủy ban 
nhân dân 

tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

2 Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - 
xã hội tỉnh Bến Tre 5 năm 2026-2030

Ủy ban 
nhân dân 

tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

3

Nghị quyết về phân bổ danh mục chi 
tiết và kế hoạch vốn đầu tư công thuộc 
nguồn vốn ngân sách nhà nước tỉnh Bến Tre 
năm 2026

Ủy ban 
nhân dân 

tỉnh

Ban kinh tế - 
ngân sách

4
Nghị quyết kế hoạch đầu tư công 

trung hạn nguồn vốn ngân sách nhà nước 
tỉnh Bến Tre giai đoạn 2026-2030

Ủy ban 
nhân dân 

tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

5
Nghị quyết phê chuẩn quyết toán thu ngân 
sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán thu, 
chi ngân sách địa phương năm 2024

Ủy ban 
nhân dân 

tỉnh

Ban kinh tế - 
ngân sách

6
Nghị quyết về dự toán thu ngân sách 

nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa 
phương năm 2026

Ủy ban 
nhân dân 

tỉnh

Ban kinh tế - 
ngân sách

7 Nghị quyết về phân bổ ngân sách địa 
phương năm 2026

Ủy ban 
nhân dân 

tỉnh

Ban kinh tế - 
ngân sách



Số 
TT Tên nghị quyết

Cơ quan 
trình nghị 

quyết 

Cơ quan thẩm 
tra nghị quyết 

8
Nghị quyết về việc quy định chính sách hỗ 
trợ phát triển tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp 
hợp tác xã

Ủy ban 
nhân dân 

tỉnh

03 Ban Hội đồng 
nhân dân tỉnh

9

Nghị quyết phê duyệt danh mục các 
dự án cần thu hồi đất để phát triển kinh tế - 
xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa 
bàn tỉnh Bến Tre trong năm 2026

Ủy ban 
nhân dân 

tỉnh

Ban kinh tế - 
ngân sách

10

Nghị quyết thông qua danh mục các 
dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng 
lúa, đất rừng để thực hiện các dự án trên địa 
bàn tỉnh Bến Tre trong năm 2026

Ủy ban 
nhân dân 

tỉnh

Ban kinh tế - 
ngân sách

11

Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, 
nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí thuộc 
lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa 
bàn tỉnh Bến Tre

Ủy ban 
nhân dân 

tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

12

Nghị quyết về việc thông qua đồ án quy 
hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu 
du lịch sinh thái Cồn Tân Mỹ, huyện Châu 
thành

Uỷ ban 
nhân dân 

tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

13

Nghị quyết quy định mức hỗ trợ kinh 
phí từ nguồn ngân sách Nhà nước cho tổ 
chức tôn giáo, chức sắc, chức việc tôn giáo 
hoạt động trên địa bàn tỉnh Bến Tre

Uỷ ban 
nhân dân 

tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

14

Nghị quyết về việc phê duyệt tổng 
biên chế cán bộ, công chức trong các cơ 
quan, tổ chức hành chính nhà nước; số 
lượng người làm việc hưởng lương từ ngân 
sách nhà nước trong đơn vị sự nghiệp công 
lập, các hội và số lượng hợp đồng lao động 
chuyên môn, nghiệp vụ theo Nghị định số 
111/2022/NĐ-CP của tỉnh Bến Tre năm 
2026

Uỷ ban 
nhân dân 

tỉnh
Ban pháp chế



Số 
TT Tên nghị quyết

Cơ quan 
trình nghị 

quyết 

Cơ quan thẩm 
tra nghị quyết 

15

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị 
quyết số 08/2024/NQ-HĐND ngày 18 tháng 
6 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy 
định chế độ, chính sách bảo đảm điều kiện 
hoạt động đối với người tham gia lực lượng 
tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên 
địa bàn tỉnh Bến Tre

Uỷ ban 
nhân dân 

tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

16

Nghị quyết ban hành quy định về 
phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định 
mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân 
sách tỉnh Bến Tre giai đoạn 2026-2030

Ủy ban 
nhân dân 

tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

17
Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đầu 

tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công 
nghiệp trên địa bàn tỉnh Bến Tre

Ủy ban 
nhân dân 

tỉnh

03 Ban
Hội đồng nhân 

dân tỉnh

18
Nghị quyết về chất vấn và trả lời chất vấn 
tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025, Hội 
đồng nhân dân tỉnh, khóa X

Thường 
trực Hội 

đồng nhân 
dân tỉnh

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức 

triển khai thực hiện Nghị quyết, chỉ đạo các cơ quan tham mưu Nghị quyết chủ 
động có kế hoạch tổ chức xây dựng hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết, trình Hội đồng 
nhân dân tỉnh bảo đảm chất lượng, tiến độ và đúng quy trình theo quy định của 
pháp luật. 

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh nội dung mới hoặc rút dự thảo 
Nghị quyết khỏi Kế hoạch, Hội đồng nhân dân tỉnh ủy quyền cho Thường trực Hội 
đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất điều chỉnh Kế 
hoạch cho phù hợp và báo cáo với Hội đồng nhân dân tỉnh trong kỳ họp gần nhất.

3. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát các nghị quyết tại Điều 1 của Nghị quyết 
này, đối với những nghị quyết có tính chất đặc thù của địa phương, tuân thủ đúng quy 
trình theo quy định tại Chương VIII Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 
2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 



pháp luật năm 2020.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre khóa X, kỳ họp thứ 

16 thông qua ngày 06 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội 
đồng nhân dân tỉnh thông qua./.

CHỦ TỊCH

Hồ Thị Hoàng Yến


